
 

Comune di Marigliano 
Città metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE III 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. 1210 del 22/12/2020 
 

Registro  Settore  n. _207_  del    21/12/2020 
 

 
OGGETTO:AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

ISCRIZIONE ALL'ELENCO DEI TECNICI IDONEI A SVOLGERE IL RUOLO 
DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE SISMICA COMUNALE, PER LE 
FUNZIONI IN MATERIA DI DIFESA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 
SISMICO, DI CUI ALLA L.R. 7 GENNAIO 1983, n.9 

 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 (   ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- cap.  

- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

 Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
 Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. Allegati:  n.1 

 
( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

                                                          Il  responsabile settore 
                                                        __________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal_22/12/2020. 

                                                               Il  Messo Comunale 

                                                             ___________________  
 

       

IL RESPONSABILE SETTORE III 
ing. Andrea Ciccarelli 



IL RESPOSNABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che:  
 

 Le attività e le funzioni di competenza del settore provinciale del Genio civile, di cui agli 
articoli 2, 4 e 5, come modificati dall’articolo 10 della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 
19 (Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio esistente, 
per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa), sono 
trasferite ai comuni, alle unioni dei comuni o dei comuni in forma associata che, entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, fanno specifica 
richiesta al competente ufficio regionale entro il 31 gennaio di ogni anno. Le medesime 
attività e funzioni afferenti opere la cui altezza strutturale superi i metri 10,50 restano in 
capo al Genio civile.  

 ai sensi dell’art. 4 dalla legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, l’esame e le istruttorie dei 
progetti sono espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate da cinque 
professionisti tecnici, tra cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo 
albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in ingegneria o 
architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi 
sismici o di diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in 
collaudi sismici; uno dei tre tecnici di cui innanzi, dovrà essere iscritto da almeno 10 anni al 
relativo albo professionale. I restanti due componenti possono esprimersi solo per quanto 
attiene alle competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali.  La funzione di 
presidente di commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti di 
collaudatore in corso d’opera ai sensi della presente legge, con più anni di iscrizione all’albo 
professionale 

 Le commissioni sono nominate dagli enti locali, con decreto del sindaco o del presidente 
dell’unione dei comuni o del sindaco del comune capofila dei comuni in forma associata. I 
componenti sono scelti nell’ambito di un apposito elenco istituito presso ciascun comune, 
unione di comuni o comuni in forma associata.  
La commissione, entro trenta giorni dalla presentazione della richiesta di autorizzazione, a 
seguito dell’esame e dell’istruttoria dei progetti, esprime parere obbligatorio e motivato in 
ordine alla idoneità progettuale. A seguito del parere della commissione, le pratiche sono 
trasmesse al responsabile dell’ufficio tecnico del comune, dell’unione dei comuni o comuni 
in forma associata che, effettuato il controllo documentale, procede entro quindici giorni al 
rilascio o al diniego dell’autorizzazione.  
Il responsabile dell’ufficio tecnico del comune, dell’unione dei comuni o dei comuni in 
forma associata, trasmette al settore provinciale del genio civile degli elaborati in formato 
cartaceo o supporto informatizzato.  
Per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni, i comuni, le unioni dei comuni 
o comuni in forma associata provvedono con l’utilizzo delle risorse finanziarie introitate ai 
sensi del comma 8 dell’articolo 2 da versarsi direttamente a loro favore. (4)  
Entro il medesimo termine di cui al comma 1, i Comuni che hanno già ottenuto il 
trasferimento di attività e funzioni di competenza del Genio Civile, possono presentare 
istanza motivata di rinuncia al trasferimento di funzioni 
 
 

VISTO: 
 

 CHE con delibera di Consiglio Comunale n.15 del 20.04.2012 questo Comune ha deliberato 
di istituire la commissione per le autorizzazioni sismiche, ai sensi dell’art.4 bis della L.R. 
n.9/83 e del comma 1, lettera e dell’art.33 della L.R. n.1/2012 

 CHE con delibera di G.R. n.317 del 28.06.2012 è stato sancito il trasferimento delle attività e 
delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del Genio Civile ai comuni che ne 
avevano fatto richiesta, tra cui il Comune di Marigliano 



 
 CHE con delibera Commissariale n.10 del 28/01/2014, si approvava il regolamento per 

l’espletamento delle attività di autorizzazione Sismica 
 CHE con delibera di Giunta Regionale n. 246 del 11/06/2019, venivano trasferite a questo 

Comune anche le competenze per le autorizzazioni sismiche di opere pubbliche 
(ampliamento delle funzioni da quelle di tipo “A” a quelle di tipo “ B” 
 

CONSIDERATO che:  
 

- Con Decreto Sindacale n. 37 del 12/07/2016, fu nominata la commissione sismica con 
cadenza di tre anni, e quindi si rende necessario la nomina di una nuova commissione. 

- La commissione sismica era composta da cinque commissari e ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento di cui alla Deliberazione commissariale n.10 del 28/01/2014 la nomina di uno 
dei membri è decaduta. 

- il Comune di Marigliano, intende procedere alla nuova nomina di due commissioni 
mediante l'acquisizione di curricula di esperti in materia di costruzioni in zona sismica, 
interessati a far parte delle Commissioni di cui all’art. 4 bis della L.R. 9/83 per l’esame e le 
istruttorie dei progetti strutturali di competenza del Comune di Marigliano. 
 

D E TE R M I N A 
 

 la premessa è parte integrante del presente atto; 
 di procedere alla nomina di due commissioni sismiche; 
 di approvare l’avviso pubblico, con l’unito fac-simile di domanda, allegati alla presente 

determina ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la formazione di una Lista di 
professionisti, dalla quale attingere, per l’espletamento delle attività di membro delle 
commissioni sismiche, di cui all’art. 4 bis della L.R. 9/83 ai fini della prevenzione del 
rischio sismico; 

 di stabilire che le candidature pervenute in tempo utile e presentate secondo le modalità 
previste dall’avviso pubblico allegato, saranno valutate, secondo le procedure indicate nel 
medesimo avviso, da una apposita Commissione; 

 di  precisare che la procedura di formazione della Lista di professionisti di che trattasi non 
impegna in alcun modo l’Amministrazione nei confronti dei candidati che produrranno la 
domanda di iscrizione; 

 di stabilire che la Lista di professionisti sarà oggetto di periodici aggiornamenti, con cadenza 
triennale e comunque allorquando l’Amministrazione ne riconoscerà la necessità; 

 di precisare che le due commissioni, verranno nominate con decreto sindacale, ai sensi 
dell’art.4 della legge 9/1983, e saranno formate da tre tecnici in possesso di diploma di 
laurea in ingegneria o architettura, un Geologo e un Geometra; la funzione di presidente 
della singola commissione sarà espletata dal componente in possesso dei requisiti di 
collaudatore in corso d’opera ai sensi della presente legge, con più anni di iscrizione all’albo 
professionale; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati all’Albo Pretorio e 
sul sito Internet del Comune di Marigliano http://www.comunemarigliano.it  

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III 
ing. Andrea Ciccarelli 

 

 



Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER 
LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE SISMICA AI SENSI 
DELL’ART. 4 BIS L.R. 9/83 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso  
che il Comune di Marigliano intende procedere all'acquisizione di curricula di esperti 
in materia di costruzioni in zona sismica, interessati a far parte delle Commissioni di 
cui all’art. 4 bis della L.R. 9/83 per l’esame e le istruttorie dei progetti strutturali di 
competenza del Comune di Marigliano in surroga del Genio Civile di Napoli; 
che ai sensi dell’art. 4 dalla legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, l’esame e le istruttorie dei 
progetti sono espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate da 
cinque professionisti tecnici, tra cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti 
nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in 
ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata 
esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea specialistica in ingegneria civile 
e comprovata esperienza in collaudi sismici.Uno dei tre tecnici di cui innanzi, dovrà 
essere iscritto da almeno 10 anni al relativo albo professionale.  
A tal fine, visto:  
- la delibera di Consiglio comunale n.15 del 20.04.2012; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 317 del 28/06/2012 
- la delibera commissariale n.10 del 28/01/2014 
- la delibera di Giunta Regionale n. 246 del 11/06/2019 

RENDE NOTO 
che sono aperti i termini per la presentazione di candidature per la nomina dei 
componenti della Commissione sismica art. 4 bis della L.R. 9/83 
1.REQUISITI DI AMMISSIONE 
I candidati dovranno possedere i seguenti requisiti:  

a) titolo di studio prescritto: diploma di laurea in ingegneria o architettura vecchio 
ordinamento, ovvero laurea specialistica in ingegneria o architettura nuovo 
ordinamento, o titoli equipollenti;  

b) abilitazione professionale; 
c) titolare di partita iva come libero professionista; 
d) comprovata esperienza in progettazione strutturale e collaudi sismici di opere 

pubbliche o private; 
e) essere cittadino europeo e non avere riportato condanne penali, né 

procedimenti penali che inibiscano di contrarre con la P.A.;  
f) non avere lite pendente, in quanto parte di un procedimento civile od 

amministrativo, con il comune;  



g) non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità con le attività 
afferenti i lavori della costituenda Commissione ai sensi della normativa 
anticorruzione di cui al d.lgs. 190/2012 e ss. mm. ii.  

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione della domanda di ammissione. 
2. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I soggetti interessati dovranno far pervenire a questo Ente entro il giorno 11 gennaio 
2021, con qualsiasi mezzo consentito, all’ufficio protocollo del Comune di 
Marigliano, pena l’esclusione, un plico indirizzato a: COMUNE DI MARIGLIANO - 
ufficio urbanistica - Piazza Municipio n° 1 - 80034 Marigliano (NA), riportante ben 
visibile la dicitura: Candidatura per la nomina dei componenti della Commissione 
Sismica. 
Saranno ammesse anche istanze inoltrate a mezzo PEC all’indirizzo: 
_protocollo@pec.comunemarigliano.it   
I candidati dovranno indicare nell’oggetto esclusivamente l’ambito per cui 
concorrono tra:  

1. Professionista Ingegnere o Architetto  
2. Professionista Geologo  
3. Professionista Geometra  

Il plico dovrà contenere, pena esclusione:  
a) proposta di candidatura per la nomina a componente della Commissione 

Sismica, recante l’indicazione completa dei dati personali e di quelli utili ai fini 
professionali e/o di esperti, eventuali qualificazioni o abilitazioni richieste 
specificatamente per la nomina, indicando l'annotazione della sezione per la quale si 
concorre. La proposta dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso 
dall'interessato, accompagnata da copia fotostatica di un documento di identità in 
conformità a quanto disposto dall'art. 38, comma 3, del D. P. R. n. 445/2000.  
 

b) Curriculum vitae e professionale in formato europeo, debitamente sottoscritto 
dall'aspirante e riportare le seguenti indicazioni:  
- nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza e numero 

telefonico, e- mail e PEC; eventuale studio professionale e/o associato in ________________ 

alla via _______________   nr._____ 

- titolo di studio posseduto, anno di conseguimento e indicazione dell'Istituto o 
Università;  
- abilitazione professionale e/o abilitazione insegnamento con indicazione numero di 
iscrizione e data;  
- elenco dei principali incarichi professionali, assunti e conclusi dalla data di 
pubblicazione del presente avviso. Per ogni incarico elencato, ai fini del controllo, 
sarà necessario fornire le generalità del committente; 
- la consapevolezza delle conseguenze penali richiamate dall'art. 76 del D.P. R. n.445 
del 28 dicembre 2000 derivanti dal conferimento di dati non veritieri, allegando copia 
fotostatica di un documento di riconoscimento dell'aspirante candidato in corso di 
validità, ai sensi del D.P.R.n.445/2000; 
 



Tutti i file allegati alle richieste di candidatura, che perverranno tramite PEC, 
dovranno essere firmati digitalmente, pena l’esclusione dalla candidatura. 
 
3.NOMINA  
Dopo la scadenza, sarà nominata una commissione composta dal responsabile 
dell’Unità di progetto competente e da due componenti individuati tra tecnici in 
rapporto con l'Ente, la quale procederà all'ammissione dei 10 candidati valutati 
sull’esperienza curriculare 
Saranno considerati validi le opere progettate o collaudate per le quali i candidati 
avranno avuto cura di indicarne il nome del committente in modo da consentire di 
effettuare i controlli di rito. In caso di ex equo si procederà a favore del candidato con 
maggiore esperienza e presenza in commissioni simili. La commissione sarà così 
costituita: la presidenza della stessa sarà assegnata al componente con maggiore 
anzianità professionale, a cui saranno associati altri due componenti Ingegneri o 
Architetti e due membri tra Geologo e Geometri. 
4.DISPOSIZIONI FINALI  
Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Ciccarelli.  
Il presente avviso è affisso all'Albo Pretorio dell'Ente e inserito nel sito internet del 
Comune di Marigliano unitamente al modello di domanda. 
5.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione all'avviso 
saranno trattati, per le finalità di gestione della procedura di nomina delle 
Commissioni sismiche, nel rispetto dei principi del codice in materia di protezione 
dei dati personali (d.lgs n. 196/2003), garantendo i diritti di cui all'art. 7 dello stesso 
decreto legislativo e saranno archiviati in locali dell'Ente. Le operazioni del 
trattamento dei dati, nonché la loro comunicazione e diffusione avvengono sia 
manualmente che con l'ausilio di strumenti elettronici secondo logiche correlate alle 
finalità sopra indicate. II titolare del trattamento dati sensibili è l’ing Andrea 
Ciccarelli responsabile SUAP. Tali dati saranno comunicati e/o diffusi solo in 
esecuzione di precise disposizioni normative. I partecipanti potranno esercitare i 
diritti previsti dalla normativa citata. 
Addì,   22 dicembre 2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ing Andrea Ciccarelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune di Marigliano 

Al Responsabile del III settore 
Ufficio URBANISTICA 

dott. ing. A. Ciccarelli 
P.zza Municipio n° 1 

80034 Marigliano (NA) 
 

 
OGGETTO:  Istanza di partecipazione all’Avviso pubblico per la nomina dei componenti della 

Commissione Sismica ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. 9/83 del Comune di 
Marigliano. 

 

II sottoscritto -Ing. - Arch. – geol. Geom. 

________________________________________________ 

Nato a _________________________________ (____) il_______________, residente in 

cap._________ _________________________________ alla Via______________________ 

nr._____ 

codice fiscale:_______________________________ p. 

iva:__________________________________ 

con studio professionale e/o associato in _________________alla via _______________   nr._____ 

recapito telefonico ___________________ 

 

PROPONE 

la propria candidatura per la nomina dei membri delle Commissione Sismica art. 4 bis della L.R. 
9/83 del Comune di Marigliano. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del DPR n. 445/2000, per le 
ipotesi di dichiarazioni mendaci, formazione e uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 

 
DICHIARA 

 
1. di essere cittadino italiano; 
2. di godere dei diritti civili e politici; 
3. di non aver riportato condanne penali; 
4. di non avere procedimenti penali in corso preclusivi a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
5. di non avere incompatibilità all’impiego od inconferibilità ai sensi del D.Lgs 39/2013; 

6. di essere in possesso del seguente titolo di studio ___________________________________ 

rilasciato da _________________________________________________________________ 

in data _____________________ e di aver riportato il seguente punteggio _______________ 

7. di essere iscritto all’Albo/Ordine degli _____________________________________________ di 

_______________________________ al n° _________________ dal ____________, pertanto presenta 

un’anzianità di iscrizioni pari ad anni:__________________ 

8. di essere possessore di p. I.V.A. n._________________ 

9. di non essere colpito da provvedimenti/sanzioni disciplinari che impediscano l’esercizio della 
professione; 



10. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016; 

11. di non avere alcuna causa ostativa all’incarico di che trattasi e di essere in regola con i versamenti 
previdenziali ed assicurativi; 

12. di avere adeguata esperienza in progettazione strutturale e collaudi di strutture antisismiche, come 
comprovata dal curriculum professionale allegato; 

13. di non avere lite pendente, in quanto parte di un procedimento civile od amministrativo, con il comune.  
14. di aver preso visione dell’avviso di cui all’oggetto approvato con Determina dirigenziale n° ____ del 

_________ e di accettare integralmente e senza riserva alcuna il contenuto dello stesso, di tutti gli 
allegati e delle norme in esso richiamate; 

15. non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità con le attività afferenti i lavori della costituenda 
Commissione ai sensi della normativa anticorruzione di cui al d.lgs. 190/2012 e ss. mm. ii.  

 
 

Allega alla presente: 
- Copia documento di riconoscimento in corso di validità; 
- Curriculum professionale e vitae; 
- La seguente ulteriore documentazione: ___________________________________ 

 
Il sottoscritto, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del D.Lgs 33/2013, autorizza il Comune di Marigliano 
al trattamento, anche con strumenti informatici, dei propri dati personali per le sole finalità per le 
quali la presente dichiarazione viene resa. 
 
Luogo e data, ______________________ 
 

Firma ___________________________________ 
 


